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Kossuth a király előtt.
Kossuth Ferencz kihallgatása meg

történt. A függetlenségi párt vezére be
lépett a király szobájába, őszintén tol
mácsolta a magyar nemzet óhajtásait ; 
tisztelettel bár, de határozottan megcá
folta az uralkodó kritikai megjegyzéseit 
és a történelmi jelentőségű pillanatban 
még sem vegyült egyetlen diszonáns 
hang sem. Kossuth Ferencz nemes ko
molysága, tartalmas egyénisége nem 
maradt hatástalanul a koronás király 
előtt sem és ha kéznyujtással fogadta a 
magyar államférfiut udvariasságból ; sok
kalta több volt udvariasságnál, mikor 
kézszoritással bocsátotta el magától. 
Sokkal históriaibb perceket töltött el 
Kossuth a Hofburgban, semhogy annak 
külsőségeiről megfeledkeznünk szabadna, 
írjuk örömmel krónikába, hogy a két 
nagy férfiú találkozásában nem volt sem
mi színpadiasság, semmi mesterséges 
görögtiiz. Kossuth Ferencz úgy mehe
tett volna a Burgba, mint diadalmas 
hadvezér s úgy ment, mint egyszerű 
polgár, Ferencz József pedig úgy fo
gadta, mint szivélyes házigazda a ven
dégét.

A király és Kossuth Ferencz beszél
getése nem került nyilvánosságra A 
függetlenségi párt elnökének tartozó

kötelessége volt a diszkréció, mert ha 
a királyi kijelentések nyilvánosságra 
kerülnek — a felség szemelve áldatlan 
és keserű vitába vonatnék bele. Amiket 
most mondhatunk felőle, csak találga
tás, mert semmi pozitív bizonyítékunk 
nincs reá. Ami hir az udvari körökből ki- 
szivárgott, hogy t. i. a katonai követe
lések teljesítése elől az uralkodó mereven 
elzárkózik, lehet igaz is, lehet csak ud
vari intrika. Mindenesetre könnyebben el- 
hihetjük, hogy ő felsége nem zárkózik el 
Magyarország gazdasági önállóságának 
létesiilése elöl, mert a bécsi udvar az önálló 
vámterület kérdését soha olyan kardinális
nak nem tekintette, mint a magyar nem
zeti hadsereg felállításának problémáját. 
Ilyen az osztrák generálisokkal telitett 
bécsi udvar gondolkozása, de a Lajtán 
túl nemcsak osztrák generálisok ekzisz- 
tálnak. Ausztria iparüző állam — az ál
lam csak gyűjtő név ez esetben — és 
görcsösen ragaszkodik a jó magyar fe
jőstehénhez, avval azonban a legkeve
sebbet törődik, hogy a magyar katona 
magyar, avagy német kommandóra lép
ked. Ha tehát igaz, hogy a király be- 
leegyeznék Magyarország gazdasági kü
lönválásába a közös hadsereg fentartása 
kedvéért — előbb Ausztria iparüző né
peivel kellene megegyezésre jutnia. 

Ausztria belzavaraihoz kevés köze a
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A házasság.
írta : Biró Lajos.

A gróf összeszoritotta a fogait és komoly 
nyugalommal nyitott be az ajtón. A szobá
ban ott volt az apja -és a két nagynénje. 
Némán fogadták.

A gróf meghajtotta a fejét, dac és makacs
ság vonaglott az ajka körül és leült.

— Fiam, — mondta az apja — azért ké
rettelek, hogy utoljára beszéljünk veled ko
molyan és szeretettel arról a dologról. Férfias 
komolysággal és apai szeretettel, szólok hozzád 
és könyörgök, mondj le arról az őrült tervről.

A gróf hallgatott. A társaság feszült figye- 
lemmel leste az arcát.

— Nem szólsz ? — kérdezte az apja.
— Nincs mit mondanom.
— Elveszed?
— Igen.
— Akkor, mondta emelt, de remegő 

hangon az apja akkor vedd tudomásul, 
hogy attól a naptól fogva, amelyen az a nő 
a feleséged lesz, nem tekintelek fiamnak

A társaság ekkor megmozdult. Az anya gör
csös zokogásban tört ki :

— Géza, megölsz . . .
A két nagynéni felpattant a helyéről. Hár

man rázuditották a fiatal grófra a könyörgés, 
az intés, az érvek egész áradatát.

magyar nemzetnek; ám annál több hoz
zászólása van a nemzeti hadsereg léte
sítéséhez és a gazdasági önállósághoz. 
A magyar nemzet egyformán óhajtja, 
kivánja és követeli mindkettőt és az a 
függetlenségi párt, amely a nemzeti 
aspirációk égisze alatt jutott fényes győ
zelemre, a nemzet bizalmát rögtön el
veszítené, ha akár egyiktől, akár má
siktól eltekintene.

Megvagyunk győződve szivünk leg
mélyén, hogy a 48-as függetlenségi párt 
méltónak fog bizonyulni önmagához. 
Nem az intranzigens állásponthoz való 
ragaszkodást értjük ez alatt, hanem el
érkezettnek látjuk az időt a Magyaror
szág kormányzatában a nemzeti akarat 
érvényesülésére. Ennek legelső alapföl
tétele az önálló vámterület létesítése, a 
nemzeti hadsereg megalkotása s akkor 
rendíthetetlen szikla alapokon indul meg, 
szinte könnyedén, a független magyar 
nemzeti állam kiépítése.

Ferencz József király sok vihart látott 
már hosszú életében és le tudta győzni 
önönmagát, ha országainak nyugalma 
úgy kivánta. Forró imádság kél lelkűnk
ben, hogy hallgassa meg ezúttal {is a 
szent István koronája előtt hódoló ma
gyar nemzet óhajtását és győzze le a 
magyarság ellenei által sugalt aggo
dalmait. Kossuth P'erencz megdöntötte

— A harmadik hónapban már boldogtalan 
leszel. Gondold meg: egy asztalos leánya . . 
— mondta az egyik.

— Imádom, válaszolt a gróf.
— Gondolj a rokonságra, amely a te ro

konságod lesz — mondta a másik.
— Elviselem — mondta a gróf.

Gondolj arra, hogy ezer és ezer férfinek
mutogatta magát — mondta a harmadik.

—- A tisztasága minden gyanúsítás fölött 
van — válaszolt a gróf.

Azután a kérést, a könyörgést, a fenyege- 
tődzést és az érveket egy büszke felállással, 
kiegyenesedve és gőgösen lerázta magáról es 
ezt mondta:

— Szeretem és gyáva volnék, ha feleségül 
nem venném. Boldog leszek vele. Nem törő
döm senkivel és nem sajnálok semmit.

Meghajolt és újra elment. Erős mellében 
büszkén vert a férlisziv. Erejének szeretete, 
szerelnie romantikájának egész mámora benne 
duzzadt a lelkében. Egy henye élet után ime 
egy nagy cselekedet, amely napsugáros me
zőket nyit meg előtte. Mögötte cifra, dohos, 
szűk folyósok maradtak, előtte a mező, a fény, 
az élet. Hogy lenézte azokat, akik nem ér
tették' meg. Akiket most elhagyott, azokat 
szerette, de milyen gyengék, gyávák, korlá
tolták es alacsonyak voltak hozzá képest.
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azt a balvéleményt, hogy a független
ségi párt antidinasztikus. Kinek az ér
dekeibe ütközik tehát a nemzeti akarat 
gyors érvényesülése A királyéba nem 
Falán az osztrák generálisokéba?

A szinhd/.cnitcs.
Törvényhatóságunk f. é. január hó

9-iki közgyűlésén határozatba ment, hogy 
a szinház helyéül Bobula János műépí
tész által ajánlott gróf Zichy Bódog-te- 
ret egy vidéki mérnökszakértőkböl álló 
bizottság megvizsgálja, vájjon alkalmas e 
arra, hogy a szinház itt nyerjen el he
lyezést ?

Mint értesülünk, Szabadka és Zombor 
városok tiszti mérnökei f. hó 21-én ér
keznek e végből városunkba és első 
sorban a gróf Zichy Bódog-teret teszik 
szemle tárgyává. Felmerült ugyanis egye
sek részéről a kétely, hogy ez a hely al
kalmatlan, mert nem bir a kellő széles
séggel és újból a Szent István-teret 
vagy a Ferenczrendiek kertjét tartják 
arravalónak. Sőt a képezde és járásbí
róság közti területet is favorizálják.

Mi a magunk részéről már több Ízben 
kifejtettük abbeli nézetünket, hogy a 
szinház csakis a Zichy téren nyerhet 
impozáns, központi elhelyezést, és semmi 
aggályra nem forog fenn ok, hogy ezen 
helyen nem épülhet meg a szinház. Igaz, 
hogy a térnek a plébánia templom télé 
eső része valamivel keskenyebb a Mi- 
chitsch féle ház felé eső résznél, de hisz 
épen akként terveztetik a szinház, hogy 
a színpad és az öltözők számára szük
séges terület a szélesebb frontra esik, 
és igy elesik az a feltevés, hogy e hely

keskeny volta miatt alkalmatlan. Ifzen- 
felül mindehhez hozzájárul az a fontos ! 
körülmény, hogy igazán a város köz
pontján emeltetnék úgy, hogy a Tóth 
Kálmán szobrával az előtérben meg
lepően impozáns benyomást tenne a j 
szemlélőre.

Fezzel a helylyel szemben a Szent 
István-teret nem tartjuk alkalmasnak elő
ször is szépészeti szempontból, mert 
egyetlen nagy és igazán párját ritkító 
terünk sokat veszítene a beépítés által 
eredeti szépségéből, azonfelül a piac 
számára sok terület vonatnék el nem
csak a szinház épülete, mint inkább az 
ezzel együtt járó szükséges parkírozás 
miatt is Sőt mi több, tartani lehet at
tól, hogy a szinház épület ezen a nagy 
téren elenyészne és igy ahelyett, hogy 
egy monumentális épületet nyerünk — 
elrontjuk egyetlen nagy terünket.

A Ferencz-rendiek kertjét még elég 
alkalmasnak tartanók, csupán a kert 
megszerzésével járó előre látható nehéz
ségek beláthatlan időre tolnák el a terv 
megvalósulását.

Semmi esetre sem véljük helyesnek a 
képezde és járásbíróság közti teret, mert 
távolesőnek tartjuk a város színházláto
gató közönségének zömétől, ezenfelül a 
vásár uj elhelyezése is gondot okozna.

Hisszük, hogy a mérnökszakértők vé
leményével is találkozni fog a Zichy-tér 
alkalmatossága és igy rövid időn belül 
remélhető a szinházkérdés végleges meg
oldása.

Ideiglenes állapot.
Baja város adininisztrátioja már jó ideje 

ideiglenes állapotban leledzik. Hiány van itt, 
hiány van ott, hiány mutatkozik közigazga
tásunk minden terén. A hiányokat próbálják 
toldozni, toldozni, kísérleteket tesznek a bajon 
segíteni. Es a sok toldozást, foldozást, min
denféle kísérletezést alaposan megsínyli a 
közérdek.

A múlt esztendőben azt mondotta a köz
gyűlés, hogy új szervezési szabályrendeletre 
van szükség. Jó, hát legyen uj szervezés, szer
vezzék a város adminisztrátióját újra. Ha 
szükséges, hát szükséges, ezt elkerülni nem 
lehet. Azóta már elmúlt nagy idő, de a szer
vezési szabályrendelettel még nem volt sze
rencsénk találkozhatni se bizottsági ülésen, 
sem pedig törvényhatósági közgyűlésen.

Ellenben tudjuk azt, hogy a városi szám
vevőségnél, meg az árvaszéknél annyira fel
szaporodott a munka, hogy azt nem képesek 
elvégezni. Megesett például az árvaszéknél, 
hogy valaki kérte a nagykorúsitását és az 
tellett, múlott. A kérvényező koránál fogva 
nagykorúvá lett, megnősült, gyereke lett, de 
a nagykorúsitási kérvénye még mindig várt 
az elintézésre.

A számvevőségnél pedig száz számra hal
mozódnak az akták, nem volt ember, aki 
azokat elintézze. A könyvelői osztálynál hó
napokon át hiányzott két munkaerő. Most a 
főispán a végrehajtók közül kinevezett két 
embert könyvelővé, azzal a záradékkal, hogy 
a «szervezési szabályrendelet életbe lépteté
séig^ Szóval, ez is csak amolyan ideiglenes 
állapot. Az a két ember úgy lebeg, mint Ma
homed koporsója. Nincsenek vele tisztában, 
végrehajtók-e mostan, avagy városi könyvelők ?

Egyébként ez volna a legkisebb baj. A 
nagyobb baj ott van, hogy ha egyik állást 
betöltik, akkor más állások maradnak ürese
désben és a különben [is lassú járású közi
gazgatás még lassúbbá válik.

Es a szervezési szabályrendelet késik az 
éji homályban. Nem hozzák a közgyűlés elé.

A napos utcán emelt fejjel haladt és azokra 
akik vele szemben jöttek, szeretettel pillantott.

— Nem akarok nálatok különb lenni — 
gondolta magában.

Emberszeretettel volt tele a szive és ami 
büszkeséget érzett, az az elméje erejének, szi
ve melegségének, gondolkozása tisztaságának 
szólott.

Nem akarta felkeresni a társaságát. Maga 
akart lenni: egyedül szerelmével, büszkesé
gével és ti‘ ta, nemes elfogulatlanságával.

Lassankint este lett. Betért egy vendéglőbe. 
A berendezés itt is egyszerű volt, sőt szegé
nyes.

— Jó helyen vagyok gondolta magá
ban. Ezentúl ez a helyem.

Nem sajnálta a bőséget, a vagyont és a 
fényt, amelyet elhagyott. A maga ereje, a 
maga nagy győzelme még mindig mámorossá 
tette.

Csendesen és boldogan ült. Körülötte csö
römpölt a vendéglő lármája, ő az egészből 
alig hallott valamit. A múltra gondolt és a 
jövőre, a jövőjére . . .

Az asztalok körülötte benépesedtek. A szom
széd asztalt hangos fiatal társaság ülte körül. 
Nevettek, vitatkoztak, hadonásztak. A zajból 
állandóan kisivitott egy éles. magas hang. A 
gróf oda nézett. Sápadt, hunyorgató, gúnyos 
mosolyu fiatalember beszélt ezen a bántó 
hangon. Színházról voh szó es színészekről. 
A gróf nem igen ügyelt, de a hangok zűrza
varából ezek a szavak odafurakodtak hozzá:

— . . .  ami derék barátunk nem azért van 
mindig szülésznők társaságában, mintha ez 
örömet szerezne neki. — Ellenkezőleg : szá
nalmasan kínlódik. De azt akarja, hogy az 
emberek azt higyjék . . .

A többi helyeslésbe, nevetésbe és kiáltá
sokba fuit. A gróf meghökkenve bámult az 
éleshangú fiatalember felé. Felizgatta a kér
dés: ki lebet az, akiről szó van? Ki az? Hová 
jár? Milyen színésznők társaságába? Miféle 
ember lehet? Ur ? Skribler ? Gazdag? Szegény ?

Az az orvul feltámadt kíváncsiság szinte »
kínozta. Es amig megakarta magát nyugtatni, 
hogy pusztán kiváncsiságból szeretné mindezt 
tudni a lelke fenekén megmozdult a kétség.

Igazán csak kiváncsiság-e? A kétség meg
mozdult, nőtt, elhatalmasodott és a gróf érezte, 
mint reszket a szivében egy riadt félelem, 
egy bolond ijedelem.

Mi történt? A szavak millióiból, amelyek 
minden órában elhangzanak, kivágódott, fü
léhez verődött egy pár jelentéktelen, szinte- 
len és rongyos szó. Es milyen ütés, milyen 
zuhanás a szavak nyomán.

A kétség rikoltozott a lelkében és harsogva 
felelt arra az éles hangra :

— Van más is, aki azért volt szülésznők 
körül, hogy az emberek azt higyjék . . .

A szerelem vergődött, a büszkesége vonag- 
lott ; feltámadtak még és megostromolták a 
lelkét, de ebben a lélekben már benn volt, benn 
ült, benn terpeszkedett a rettenetes igazság: 

Azért voltam vele, hogy azt higyjék.

Kínos világossággal látta, hogy a hiúság 
vezette ahhoz a leányhoz, hogy a hiúság tar
totta ott. Forró és parancsoló vágya nem is 
volt soha. Csak azt akarta, hogy azt higyjék. 
Bámultatást és irigy éltetést akart és nem sze
relmet.

Ámulva pillantott bele abba a fényözönbe, 
amely most világosságot vetett rá: hogyan 
lett hiúságból áldozatkészség. Eleinte bo- 
szankodott a lány makacsságán, azután hoz
zászokott, hogy mindig vele lássák, azután 
nem tudott az irigyeltetés nélkül ellenni, az
után elcsüggedt és szégyenkezett hiába való 
ostroma felett, azután feltámadt benne a da
cos akarat, azután jött az érzés, amelyről azt 
hitte, hogy szerelem.

Nem volt az. A hiúságnak volt torz gyer
meke és a gróf, amint sápadt arccal bámult 
bele a levegőbe, tisztán látta, hogy a szerel
mének, az akaratának és a büszkeségének 
vége.

Nem sajnált volna semmit és elviselt volna 
mindent, ha csakugyan szerette volna. De 
most már tudta, hogy nem szereti. A hiúsága 
kívánta: elragadni ezer mohó férfiszem elől 
a bámult és imádott nőt, a vágyak leányát.

Ez a cézári hiúság — mihelyt felismerte — 
megverve kotródon hátra és most látta, hogy 
egész elhatározását ez a hiúság tartotta. Rög
tön utána feltámadt lelkében valami kimond
hatatlanul kínos szorongás.

Egy pár hónap múlva együtt lesz a leány- 
nyal, rá fog tekinteni és idegennek látja. Az
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Pedig egyébként is meg kellene azt ismer
nünk, hogy tudjuk akarnak-e és milyen új «ál
lásokat szervezni és hogy minő állásokat szüli-/
tét meg a szervezési szabályrendelet, ügy 
véljük, jogos az a kívánságunk, hogy azt a 
fontos és életbe vágó dolgot megismerjük, 
hogy bírálatot mondhassunk róla. Szükséges, 
hogy megtudja a törvényhatósági bizottság, 
mi jó és elfogadható van a tanács javaslatá
ban, mi szorul javításra, pótlásra, kihagyásra. 
Azután meg — úgy hisszük — joga van 
tudni a város közönségének, hogy a tanács 
által kidolgozott szabályrendelet emeli-e és 
mennyiben a város kiadását.

Egyáltalán a közérdek, a közigazgatás ér
deke, hogy végre szűnjék meg az ideiglenes 
állapot.

Jó lesz hát a kiküldött bizottságot össze
hívni és a szervezési szabályrendelettel egy- 
szersmindenkorra végezni.

Felolvasás Japánról.
Irta és felolvasta Szentgáli Antal a bajai f ögimnázium

ban január 8-án.

— Lábelnyomoi itas. K hang  llsi.#
Ktkezés. —- 

(Folytatás )

Nye lv  és Írás.

A mandzsu és tatár nők nem követik a 
chinaiak e rút és kegyetlen divatját, mely 
különben jelentékenyen kezd alább hagyni 
az európaiak által aránylag sűrűbben lakott 
vagy látogatott vidékeken, mióta a chinai, 
helyesebben mandzsu udvar — európai di
plomaták nejeinek unszolására — rendeletet 
adott ki, melyben a láb-nyomoritás szokásá
nak elhagyását ajánlja a chinai lakosságnak. 
Volt már egy chinai császár is Khang Hsi, 
aki 1664-ben eltiltotta a láb-összeszoritást, de 
4 év múlva kénytelen volt a tilalmat vissza
vonni. Legújabban Sanghajban alakult egy 
lábszoritás-ellenes egyesület előkelő hölgyek
ből. Ami a chinai faj sokat emlegetett sárga 
voltát illeti, az éjszaki chinaiak és a mand- 
zsúk, különösen a fiatalabbjai, nemcsak hogy

asztalos lányát a színpad ragyogásba emelte, 
de ez a lány mégis a műhelynek gyermeke.

A szegénység tisztátlanságának egész un
dorító mivoltát érezte. Oh azok az emberek, 
akik talán egyszer váltanak hetenként inget 
és nem fűidének, csak hónaponként . . Vagy 
ki tudja, mikor. Oh, maga a gyűlöletes, pisz
kos szegénység.

Megborzongott. Kábultan nézett körül a 
vendéglőben. Milyen szegény, milyen piszkos. 
Az abroszok feketék, az asztalkendők vize
sek, dohosak, durvák. Kényessége, amely 
hozzászokott, hogy a tisztaságot életfeltétel
nek tekintse, kényessége háborgott. A sze
génység és a szegények tisztátlanok : aki nem 
vált mindennap inget, talán nem is ember; 
hogyan is tudott erre nézve megtévedni. Ne
vetségesnek látta a felbuzdulást és mosoly
gott nagy szavakon, amelyeket mondott.

Sietve ment ki az utcára. Az est tiszta 
hűvössége jól esett neki és megkönnyebbült 
lélekkel sietett kibékülni a családjával.

nem sárgák, de igen gyakran piros-pozsgás, 
üde, fehér arcnak és bőrűek és talán mind
össze a testük mutat némi olajbarna szint ; 
ellenben a dél-chinaiak, a cantoniak tényleg 
sárgák és betegesnek látszó arc-szinük van.

Miután igy a chinai nép külső megjelené
sében nyilvánuló legsajátosabb részleteket 
futólag megérintettem, rátérek a chinai nyelv 
és irás rövid ismertetésére. Mindnyájan is
merjük már gyermekkorunk óta a rejtélyes 
chinai ákombákomokat, melyeket chinai ere
detű iparcikkeken, vagy chinai életet, városo
kat, utcákat stb. ábrázoló képeken láthatunk 
és amelyeknek értelméről a legcsekélyebb 
sejtelmünk sincs. Pedig a chinaiak Írásmódja 
nézetem szerint egyike a világ legcsodálato
sabb és legérdekesebb dolgainak. A chinai 
nyelv egyik legjellemzőbb sajátsága, hogy, ha 
tudományos értelemben beszélünk róla, nem 
választhatjuk el a beszédet az Írástól, oly 
nagy a kettőnek egymásra való kölcsönha
tása. Az egyik chinai bizonyosan meg fogja 
érteni az ő saját tájszólásában beszélő másik 
chinait, de ha nem egybefüggő beszédről, ha
nem egyes szavakról foly a szó, vagy nyelv- 
beli sajátságokról, kénytelenek vagyunk azo- 
nal az Írásjegyek néma, tie szabatos felvilá
gosításaihoz folyamodni. Hogy ezt csak egy 
gyorsan előrántott példával illusztráljam, ez 
a szó »li« több mint 2 0 0  különféle jelentéssel 
bir. Beszéd közben a chinai az egész mondat 
értelméből mindenesetre meg fogja érteni, hogy 
szilváról, mértföldről, haszonról vagy erőről 
van-e szó (ezek t. i. a »li« szónak néhány 
jelentését mutatják) de amint a »li« szó egyes 
különféle jelentéseiről akarunk szólani, elő 
kell vennünk az írásjeleket, mert minden egyes 
jelentésének egy-egy külön írásjel, hogy úgy 
mondjam, egy-egy kis kép, vagyis egyenes
és görbe vonalakból összeállított rajzocska

*

felel meg. Es ez teszi nehézzé az idegenre 
nézve a chinai nyelv megtanulását. Amig az 
európai nyelvekben abc-re bonthatók az egyes 
szavak, és viszont ugyanazon betűk más-más 
összetételben más-más szókat és fogalmakat 
fejeznek ki, addig ez a chinai nyelvben tel
jesen lehetetlen, abc nem létezik, hanem min
den egyes szónak, akár önálló értelmű, akár 
csak rag vagy képző szerepét játszó egyéb 
beszéd-alkatrész, egy-egy a többitől teljesen 
elütő írásjegy felel meg. Annyi írásjelet kell 
tehát megtanulnunk, ahány fogalomra és szóra 
van szükségünk, hogy másokkal beszélhes
sünk és hogy olvashassunk vagy írhassunk. 
De van még egy nagy komplikációja a chinai 
nyelv tudásának. Ugyanis meg kell egymás
tól különböztetnünk az u. n. irodalmi nyelvet 
és a társalgási nyelvet. Az előbbi ismét há
rom egymástól sokban különböző nyelv-fajra 
oszlik, t. i. 1 ) a régi stylusra, melyben a leg
régibb u. n. klasszikus könyvek vannak Írva 
és amelynek sok szava most már érthetetlen ; 
2 ) az irodalmi vagy vizsgálati stylusra, mely
ben az irodalmi vizsgákon tartoznak írni a 
jelöltek; 3) az üzleti stylusra, kereskedelmi 
és hivatalos levelezésekben és okmányokban. 
Ezek a stylusok főképen az apróbb beszéd
részekben különböznek egymástól és a tanu
lóknak nagy fáradságot okoznak.

A társalgási nyelv Chinában is, mint más 
európai nyelvekben, több tájszólásra oszlik. 
Csakhogy a chinai dialektusok oly annyira 
különböznek egymástól, hogy a dél chinai 
pl. az éjszak-chinait nem képes megérteni. 
Akárhányszor hallani ily esetekben két chinait 
a már említ- tt pidgin-angol nyelven beszélni 
egymással. Ha az ilyenek papirost vennének 
elő és azon a társalgási nyelv Írásjegyeivel 
kezdenének egymással irva-beszélni, persze 
teljesen megértenék egymást, de hát ez hosz-
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szadalmas volna, egyszerűbb a pidgin-english. 
No de eleg ennyi a chinai nyelvről való el
mélkedés komplikált thémájából.

Úgy a beszédben, mint a levelezésben a 
chinaiak rendkívül udvariasak egymás iránt 
és ezen udvariasságot azáltal igyekeznek fo
kozni, hogy amennyire kitüntető címeket és 
jelzőket használnak a másikkal szemben, ép
annyira kicsinyítik és ócsárolják a saját sze
mélyüket. Minél nagyobb a két fel közti rang
különbség, annál jobban illik magát a kisebb 
rangúnak lealacsonyítania, úgy, hogy a volt 
chinai tanárom határozott állítása szerint, aki 
több évig volt Pekingben orosz követségi 
tolmács, előfordul hogy az ilyen tuludvarias 
chinézer úgy írja magát alá pl., hogy » ma
radok excellenciádnak leghaszontalanabb disz
nó gazembere

Cshing Vhang Sheng.«
Az első bemutatkozásoknál pedig egészen 

közönséges az ilyen fajta párbeszéd :
—- A. Mi az Ön előkelő vezetékneve és 

hires neve?
I — B. Az én alpári nevem Cshang, hiva

talos nyomorult nevem Son Hszien.
A. Minő előkelő helyet foglal el < >n a

j családjukban?/
B. En vagyok az érdemeden legore- 

í  gebbik.
— A. Mi az Ön tiszteletre méltó életkora, 

l 'ram ?
B. Fájdalom 60 évet pazaroltam el ha

szontalanul — stb.
Ennyit Ízelítőnek a chinai »művelt társal- 

gó«-ból.
Es hogy a szellemi táplálék mellett utóbb el 

ne feledjem a prózaiabb, de még amannál is 
szükségesebb testi anyagpótlást, meg kell em
lékeznem a chinaiak étkezéséről is

Az, hogy a chinaiak, amint ezt t. hallgatóim 
már bizonyára sok igaz és túlzott leírásokból 
ismerik, egészen más dolgokat is megesznek, 
mint mi, hogy mindent máskép készítenek el 
és főznek meg, mint mi, nézetein szerint egy 
cseppet sem csodálni való ; hiszen nem is 
kell Európából kimozdulnunk, hogy megtalál
juk az analog példákat és hasonlítsuk össze 
hirtelen pl. a szász vagy porosz, a török, a 
magyar és az orosz kosztokat és hallatlan 
nagy különbségeket fogunk köztük felfedezni. 
Hát még minő ismeretlen dolgok es minő 
ízlés és konyhaművészet fejlődhetett ki oly 
népnél, amely tőlünk teljesen függetlenül es 
izoláltan élt és fejlődött és amely napjainkban 
talán az egyetlen, amely önálló kultúrával 
dicsekedhetik! A tápszernél, mondjuk a chi
naiak' eledeleinél sokkalta csodálatosabbnak 
és megfoghatatlanabbnak tűnt föl előttem 
mindig az ő evésük módja. Azt hiszem, ha 
közülünk bárkit azzal a föladattal biznának 
meg, hogy gondoljunk ki egy lehetőleg soha
sem sejtett új evőeszközt, kitalálhatnánk ezer 
és ezerféle alakú és szerkezetű evőeszközt, de 
kizártnak tartom, hogy arra a gondolatra 
jönnénk, hogy két tollszár-vékonyságú vé
kony sima pálezikát adnánk a megbízónknak 
nem is mindkét hanem csak egyik kezébe, 
azt kívánva tőle, hogy azt a két pálezikát 
egy kéznek öt ujjúval úgy használja es moz
gassa, hogy azokkal húsdarabokat, főzeléket, 
halat stb. teljes biztossággal tudjon megfogni 
és szájához vinni. Pedig a chinaiak kizáró
lagos evőeszköze kél ilyen sima pálcikából 
áll, melyeknek még csak használható hegyük 
sincs.

(Folvt. ktiv.)
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Választási emlékek.
A most lefolyt képviselő választást meg

előző korteskedési időkben annyi volt a derűs 
esemény, hogy a nap krónikása, a mindent 
megfigyelő riporter önkéntelen is feljegyezte

0

azt magának, lés most, amidőn már lecsön
desültek a szenvedélyek, papirra vetem az 
egyes tényleg megesett dolgokat.

Amikor a szabadelvű párt minden épkézláb 
emberét mozgósította, hogy a választóktól 
aláírásokat gyűjtsenek Vojnich István báró 
részére, lihegve jön egy hírnök, hogy egy 
balpárti választót tiszteltek meg a kormány
párti kortesek látogatásukkal.

Nosza íiakkerre ugrik három kortes és 
hajtat ki a mondott házba. Tényleg ott találja 
a három kortes két kebelbarátját. Egyik éppen 
fényes dikciót tartott arról, hogy milyen jo 
dolga lesz minden bajai polgárnak, ha Vojnich 
lesz a követünk. Hanem torkán akadt a szó 
a szónoknak, amikor megjelent a három vörös
tollas.

- Csak folytasd kérlek — szólt a függet- 
lenségi vendég világért sem akarlak szónok
latodban zavarni.

Kérlek - szól amaz akadozva — hisz 
nem is beszéltem.

A báron új vendég is leült. Elmúlt egy 
negyed óra, elmúlt léi óra, egyik sem távo
zott. Végre a kormánypártiak búcsúzkodtak. 
Nyomban utánuk mentek a függetlenségiek is. 
Ezek is, azok is kocsira ültek.

Most aztán megindult a kocsizás. Három 
órán át járt a jobbpárti és balpárti kocsi fel 
és alá a városban. Végre a kormánypártiak 
megunták a kocsikázást. Hazahajtattak. A 
folyton nyomukban levő függetlenségieknek 
aztán keserves hangon odaszólt a megkocsi- 
káztatott jobbpárti űr:

— De a ki angyala van, én se megyek 
ám többet korteskedni ! Egyetlen egy aláírást 
nem kaptam, de náthát, azt szereztem a mai 
kénytelen kocsikázás alatt.

Nem is mozdult ki többet korteskedni.
#

Egyik iparost meglátogatott egy ismerőse, 
kérvén, hogy írja alá a Vojnich ivet.

Az iparos megbotránkozva utasítja vissza 
a kérelmét.

A kormánypárti kortes egy ideig beszélt, 
végre kitör a kebléből a keserűség:

Jól is teszed komám, ha nem írod alá. 
Minden becsületes magyar ember független
ségi. Én is csak muszájból vagyok kormány- 
párti, de huncut a nevem, ha aláirtani, vagy 
aláírom ezt az ivet. *

Egy függetlenségi érzelmeiről ismert polgár 
állít be a függetlenségi párt irodájába.

Barátom szol az irodában foglalatos- 
kodónak megígértem egy kormánypárti 
kortesnek, hogy oda szavazok, a hova ő sza
vaz, ha leszavaz.

Ejnye, már hogy Ígérhettél ilyet ször- 
nyüködik a irodabéli hiszen te megszoktad 
tartani Ígéreteidet!

Meg is tartom, ha az leszavaz. Csak
hogy az nem fog leszavazni.

I lonnct tudod ?
Mert nincs szavazati joga ?

*

Ijedten, dűlt ábrázattal rohan a pártirodába 
egy hithű függetlenségi:

— A Fölvégen behúzta K. választó a Rajk 
lobogót.

Nem lehet az.
De ha mondom, úgy van. Küldjenek ki 

valakit, hogy miért tette azt.
A kívánságot teljesítik, kiküldőnek egy meg

bízható embert K.-hoz.

A kortes kimegy, hát látja, hogy kin van 
biz a Rajk lobogó. Bemegy a kortes K. szom
szédjához és megkérdi, hogy mindég kint 
van-e K. lobogója.

gyják azt az urak — szól a szom- 
jóravaló függetlenségi az én szom

szédom, hanem hát sok kormánypárti ember 
dolgoztat nála, aztán mikor jön egy kormány- 
párti kundsehaftja, hát fölszalad az inas a 
padlásra és lnízza be a lobogót, hogy ne be
széljenek néki, mikor meg elmegy, újra kidugja.

Mikor a kortes a szomszédtól távozott, ép
pen akkor dugta ki ismét a lobogóját K. inasa.

*
X. egész esztendőben a leghangosabb volt, 

de a függetlenségi párton mindig a kormány- 
pártiak közé sorozták. Tényleg alig oszlatták 
fel a képviselőházat, ő volt az elsők között, 
aki hangoztatta, hogy soha nem volt ellen
zéki. Minden kormánypárti értekezleten ott 
volt. Ki tűzte az Érti lobogót, hűségesen vi
selte szombat reggelig a zöld tollat Szombat 
délelőtt visszalépett a szabadelvűpárt jelöltje 
és az atyafi kalapja mellett már ott lengett 
délután a vöröt toll.

— Nini — szóltak többen — Sanyi bará
tunk zöld tolla kipirult!

Mikor megjött a hire a városba, hogy Voj
nich báró nem vállalja a jelöltséget, jön hoz
zám egy » muszáj kormánypárti* és öröm
mel meséli :

Barátom, a te orrod hosszú, az enyém 
még hosszabb, de micsoda ez a két orr azok
hoz a hosszú orrokhoz, amelyeket most lát
tam a szabadelvűpárt irodájában! Bizony is
ten öröm rájuk nézni í

H a m is  Hi**es.

A válság története.
Színdarabok címeiből összeállítva.

Tisza István a 'Bavasg-sz&l elhatározta, hogy 
egy Utolsó level-et intéz ugrai választóihoz, 
a melyben a parlament Csöd-jéve utalva, ki
jelenti, hogy az ellenzékkel Vége a szerelemnek. 
Ez az Egy kis meglepetés az Országgyűlési 
sgá Ibist nagyon megdöbbentette Mindjárt a 
Képviselő w -ak összejövetele után Egy kis 
vihar tört ki: Becstelenek! Csepürágók ! Svihá- 
kok ! — kiáltották az ellenzéken. Az ember 
nem tudhatta, hogy Sgent-e vagy örült a mi
niszterelnök'. A Bihar egyre jobban kitört 
hókról-Jók/ a emelkedett a szenvedély és min
denki sejtette, hogy Pártülök vannak a Lloyd- 
klubbi Kiipaklanács-bíui, a kik, mint a Denevér, 
éjszaka jönnek össze es Ha/amink módjára 
készülnek támadni.

A Sóié' titok végre mint a Sgikra pattant 
ki egy napon, vagyis december 18-án.

Kiderült, hogy nem volt Bárányjelhő, a mit 
az ellenzék látott. Kiderült, hogy a Tisza A 
nép ellensége és hogy eladta A boga legféltet
tebb kincsét: az alkotmányt. A jelzett napon 
a Jó barátok ugyan még lebeszélni igyekeztek 
Tiszát, de ez a Bas ember nem hallgatva a 
Jóslat-ra, melyet Barátság-bői eléje festettek, 
Angolosan, Katonásan megcsinálta a »Lex Dá
nielt.« Diagonyosok jöttek a képviselőházba, 
de ezeket A hagajiak kiverték. Éljen a Strike!
— kiáltották sokan s valósággal kitört a IIá- 
bom a békében. Persze a Betyár kendője által 
űzött szörnyű visszaélés után következett av
Sgeget sgeggel.

Mint a Hadak útja, úgy zúgott végig az 
országon a felháborodás. A harag egekig csap
kodott Fönt és (dánt és Ripa esős Pista dolmá
nyát már készült kitenni az ország házából. 
A munka keserves terhe alatt görnyedő nép,
— persze az Almaja nem esett messze az 
almájától és igy Tisza még kapaszkodhatott 
egy ideig. De végre A király mondta, hogy ez 
igy nem mehet tovább, mire Tisza az Örök
törvény ellenére föloszlatta a Házat..  ,  *»

hgy sgó a miniszterhez címmel akkor figyel
meztettük Tiszát, hogy Pajkos diákok módjára 
1  íuszárkáplái virtussal nem lehet az országot 
vezetni. Megjósoltuk, hogy az Idősebb nem ő 
lesz, de ő lesz az Áldozat.

Ez igy történt. Tisza ugyan megpróbálta, 
hogy Piros bugyelláris-sál, meg sok Sárga csikó
val (amiket a Báró és Bankár körök adtak 
neki), IIntlen-né tegye a népet önmagához, de 
az iSgS győzött, Borura derű következett, Pa
dua zsarnoka, a Krakéler, a politikai Asgjaltbe
tyár elbukott. Hazafias örömmel konstatálhat
juk, hogy Pegsgő élet lüktetett Ag öreg ember 
vérében is. Gagdagsgegények vagyunk mi, ha 
olyan sok az Arany ember közöttünk, mint 
népünk sorában. Ellenállhatatlan volt Apponyi 
agitálása és  ̂Cifra nyomorúság a mamelukok 
veigódese. Su/sum (Borda ! hallatszott a füg
getlenségi párt jelszava és bár a Minisgter elő
szobájában a főispánok az Államtitkár úr ren
deletét lesték, 1 isza már az Ördög mátkája volt 
és Ag ember tragédiája nem volt elhárítható.

A nők ag  ̂alkotmányban hasznos szolgálatot 
tettek. A Csók volt a fegyverük. A demokrata 
Vázsonyit diadallal választották meg. Szóval 
Tisza olyan sorsra jutott, mint Bukov, a sgé- 
kelyek hóhéra. Bukása után ugyan még Egy 
párti piquét játszott a szabadelvű körben, de 
ez csak olyan Parasgtgög volt, amelylyel a 
Próféta (Nyíri nevezte igy) csak tüntetni akart.

Minisgtei válság lett a dologból. Lemondás. 
Hiába mondta hát Tisza, hogy reszkess Bi- 
gánc ! Budavár bevétele óta ilyen győzelme 
nem volt a magyarnak. Mert ez a politikai 
Falurossza most kénytelen A sgülői hág geszti 
magányába visszavonulni és a Kisértetek nem 
fogják többé háborgatni az országot.

A vén bakancsos és fia teljesen kipusztultak a 
magyar politikából. A Sötétség oszlik. A ma
gyar szabadság Birágfakadás-a boldogítja a 
lelkünket. A lélen virult ki ez a szép virág. 
A tévedések játéka véget ért . . .

Plósz-buktató „Aladárok."
Pechje van a szegény Plusznak,
O rája hiába sóznak 
» L e g b i z t o s a b b « kerületet,
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O hiába itat, eret,
Hasztalan segítik fentről,
Hiába szól uj perrendről, 
Prédikálhat novellákról,
»Per absolute igazságról, 
Szerkeszthet, kodifikálhat,
Nagy tudással prael egál hat,
De biz’ nem akad mandátum, 
Üldözi ót ah! a fatum !
Egymásután érik károk,
Buktatják az Aladárok.
Eddig Gégák és Zoltánok 
Domináltak; s jött titánok 
Újabb secta; ez lesz ma már 
Balíagi és Rajk Aladár.
P1Ó.-.Z—buktatók mind a kettőn 
Minisztertől egyse retten;
Szemébe szállt bátran véle,
Rajk Aladár három éve;
Ballagi meg a múlt hóban 
Egy voks miatt nem volt fórban; 
Vágott is Plósz furcsa képet,
Fogta magát — visszalépett, 
Minden bűnét szánja, bánja; - 
Vivat Baja és Kőbánya!

H Í R E K .
Eljegyzés. IPohlmuth István áll. tanitóké- 

pezdei tanár eljegyezte Erődi Margit úrhöl
gyet özv. Erődi Dánielné szép és kedves leá- 
nyát.

Uj rend a bajai Casinóban. A bajai Ca
sino legutóbbi választmányi ülésén elhatároz
ta, hogy a Casinó összes helyiségei naponta 
az esti órákban is a tagok rendelkezésére ál
lanak ; ezenfelül minden csütörtökön este tea
estélyek tartatnak.

A szinügyi-bizottság f. hó 10-én d. u. 
4 órakor Dr. Hegedűs Aladár elnöklete alatt 
ülést tartott. Az ülés egyedüli tárgyául Pesti
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Ihász Lajos szabadkai színigazgató kérvénye 
szerepelt, mely szerint Pesti az 1-905/G-iki 
szini évadra újból kiadatni kéri a bajai szín
házat. Szász Ottó szinügyi biz. tag indítvá
nyára a bizottság akként határozott bogy 
Pesti Ihász Lajosnak a színházat újból kiadja 
azzal a megkötéssel, hogy 1905. évi augusz
tus hó 15-ig köteles a sziniévad időpontját 
közölni, mert ellenkező esetben joga nyílik 
a tanácsnak a színházat más pályázónak ki
adni.

Casino-estély. Folyó hó 16-án tartotta a 
Casino első estélyét, mely intim jellegénél 
fogva kellemes szórakozást nyújtott a jelen
volt családoknak. A közönséget Csihás Flóra 
élvezetes zongorajátéka valósággal elragadta.

A győzelmes 48. Vettük a következő so
rokat :

Bátya febr. 14.

Tekintetes szerkesztőség !
Becses lapjuk 9. számában a «Győzelmes 

48«-as czikkében sajnálattal észleltem, hogy 
a győztes városok és kerületekből a mi 
keceli kerületünket kifelejteni méltóztatott. 
Pedig ha tudnák, hogy mily zord időbe 
fáradoztunk Keczelre ! Illő tehát, hogy lega
lább mi is a győztesek sorában legyünk ! 
Kiváló tisztelettel több 4 8 -as.
A «több 48-as elvtársunk « megnyugtatására 

legyen mondva, hogy nem szándékosan 
hagyta ki a cikkíró a derék kecelieket. Kí
vánságuknak a fenti sorok közlésével ime 
eleget tettünk.

Kinevezések Baja városánál. Bezerédy 
István főispán az előléptetés következtében 
megüresedett Baja városi 1. könyvelői állásra 
Odabasits Gyula volt II. könyvelőt : a II. oszt. 
könyvvezetői állásokra, Magyar Ádám eddigi
I. oszt. Írnokot és Meder Alajos II. oszt. vég
rehajtót ideiglenesen kinevezte. A fönti kine
vezések a szervezeti szabályzat megváltoz
tatásáig maradnak érvényben, amikor más 
állásokat kreálnak helyettük.

Anyakönyvi kinevezések. A belügymi
niszter a bács-borsódi anyakönyvi kerületbe 
Markovits Béla helyettes jegyzőt anyakönyv
vezetővé, a katymári anyakönyvi kerületbe 
Ivettem Frigyes h. segédjegyzőt anyakönyv
vezető helyettessé nevezte ki.

Egy földink sikere. Még a választási moz
galmak idején történt, hogy Kossuth Ferencz 
Hatvanra utazott. Az állomáson óriási tömeg 
gyűlt össze miután Kossuthot Csépány Géza 
gyöngyöspataki képviselő üdvözölte, a nép dr. 
Adler Vilmos főrabbit kívánta hallani. A fő
rabbi engedve a közóhajnak, tartalomra és 
formára nézve oly gyönyörű és lelkesítő be
szédet tartott, hogy Kossuth, miközben el
ragadtatva szoritott vele kezet, harsányan ezt 
kiáltotta a nép felé : Sok ilyen papot adjon a 
magyarok istene hazánknak !

A bajai leányegylet f. hó 15-én szerdán 
tartott közgyűlésén egy rendkívül üdvös és 
dicsérendő határozatot hozott amikor elha
tározta, hogy ezután nem csupán a téli hó
napokban, hanem az egész iskolai éven át 
ad ebédet a szegény iskolás gyermekeknek. 
Ugyanezen a közgyűlésen megválasztották 
alelnöknek Taussig Blanka kisasszonyt. A de
cember havi mulatságról szerdán számoltak 
el. A tiszta jövedelem 590 korona volt.

A kereskedő ifjak bálja. Mint értesülünk 
a Bajai Kereskedő Ifjak Egylete ez idei far
sangi estélyét f. é. március hó 4-én fogja 
megtartani. A rendezőségnek sikerült ezúttal 
is a fővárosi művész gárdából vendégszerep
lőket megnyerni és igy előre láthatólag egy 
nagyszabású estélyre van kilátásunk. A meg- 
hivókat a jövő hét folyamán fogják kibocsáj- 
tani, inig a végleges műsor falragasz utján 
lesz közzétéve.

Vendégszereplő bajai cimbalomművész.
Szegő Nándor, Szegő József bajai bir. végre
hajtónk kilenc esztendős kis művész lia, ki

a jutekonycélú Leányegyesületnek legutóbbi 
estélyén méltán tűnt föl a cimbalomverőnek 
mesteri kezelésével, közelebb művészi körút
ra indul a Bácskában, miután a fővárosból,
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hol valósággal cimbalommüvészszé képeztet- 
ték ki szülei, hazatért. Birkássné Szuszich 
Adrienne, a szabadkai Erzsébet szanatórium
egyesület elnökének meghívására a napokban 
Szabadkán hangversenyez az egyesület es
télyén, azután Zombor és Újvidék követke
zik. A kis » mester « remélhetőleg sikert fog 
aratni.

Könyörületesség nevében intéztünk la- I
punk legutóbbi számában felhívást t. olvasó- 1 

ink hoz, azzal a kéréssel, hogy szánják meg j 
egy szerencsétlen család nyomorúságos hely
zetét s juttassanak lapunk szerkesztősége ut
ján némi könyöradományt Ŝ abó Illés éhező, 
didergő árvái számára. Örömünkre szolgál, 
hogy felhívásunk nem volt hiába való, mert 
-— mint az alábbi kimutatásból látható — 
szép összeg foly be lapunk szerkesztőségé
hez a szerencsétlenek fölsegitésére. Adakoz
tak : Weisz Nándorné 2 korona, Szabay 
Ferencz és neje 5 korona, Borkovits István 
(Ada), Nagy Sándor 2—2 kor., Kozacsek Ist
ván, Schubert Rezső 1 — 1 kor., Reich Vidor, 
özv. Natti Józsefnéö—5 kor., Weidinger Dezső, 
Dr. Rajk Aladár 4—4 kor., Állaga Ottóné 3 
kor., Egy jóakaró, Kovács Andor 2—2 kor., 
Wittmann Bódog, özv. Reich B.-né l—l kor., 
Eckert Ferenc, Madár Zsigm. 60—60 fill. — 
Lengyel Andor városi tisztviselő a következő 
adományokat gyűjtötte ; Erdélyi 60 fill., Len
gyel Andor, N. N., N. N., N. N., N. N.,50—50 fill., j 
Király Béla, Szabó, Lakner 40—40 fill., Girk 
Teréz 30 fill., Szlávikovits Marci, N. N., Bar- 
tos Rezső, Vujkovits Gyula, Nemes Rómeó, 
Bischoff, Szigriszt 20—20 fill. — A «Bajai 
Friss Ujság« gyűjtése : 2 kor. 80 fillér.

Fogadják jóságukért a nemesszivű adako
zók lapunk útján a szerencsétlen család há
lás köszönetét. A befolyt összeget rendelte
tési helyére juttatjuk.

A tisztelt gazdaközönséghez! Mint tudo
másunkra jutott Mauthner Ödön cs. és kir. 
udvari magnagykereskedése Budapesten arról 
értesíti a gazdaközönséget, hogy a lanyha 
irányzat következtében, a lóheremagnak (stíriai 
lóherének) f. é. január 1 -én megjelent főár
jegyzékében rovatolt árát hatályon kivid he
lyezte. Az árak jelenleg a következők : 4 szá
mú prima primissima 95 korona, 4-a szánni 
legelsőrendű 93 korona, 4-b számú elsőrendű 
92 korona, 50 kilónként. Ezen három minőség 
tisztaság és csiraképesség tekintetében a lé
tező legkitűnőbb. Általánosan ismeretes, hogy 
a Mauthner cég olasz vagy amerikai lóhere
magot nem forgalmaz és hogy az általa szál
lított lóheremagnak arankamentességét a m. 
kir. vetőmagvizsgáló állomás hivatalos ólom
zára igazolja. Ezen árleszállítás nagy elisme
rést kelt a gazda közönség körében, mert új
ból bebizonyult, hogy Mauthner a gazdák 
érdekét szem előtt tartja.

A bajai általános ipari munkás önképző- 
egylet 1905. február hó 26-án a » Bárány « 
szálloda összes termeiben dal, szavalat és 
nemzetközi világpostával egybekötött tánc
estélyt rendez. Beléptijegyek előre válthatók 
ifj. Rock József kereskedésében a főtéren.

A lumpolás vége. Gebhardt Gyula, nős 
magánzó, könnyelmű életet élt fiatal felesege 
mellett, mely miatt egy szép napon faképnél 
hagyta a csinos menyecske az urát. Ez csak 
még jobban elkeserítette a fiatal férjet s azon
túl még gyakrabban látogatta a korcsmákat.
E hó 8 -án ittas állapotban azt hajtogatta az 
utcán, hogy megkeresi hűtlen feleségét, ha 
mingyárt az Opeicncias tengeren túl szökött 
is. A nagy vállalkozás keresztülvitelére l:olk-

maiin Péter bádogos-segéd ajánlkozott segitő- 
társul. Folkmann azonban ahelyett, hogy hí
ven kalauzolta volna az Óperenciás tenger 
szkillái és kharibdisei közt, - ellopta Gebhardt 
960 koronát tartalmazó pénztárcáját. Gebhardt 
nem ismerte utitársát s igy csak az «isme
retlen tettes« ellen tehette meg a feljelentést. 
A rendőrség megindította a nyomozást és 
pedig sikerrel. Szerdán este egy fiatal em
bert kapott rajta Balogh rendőrtizedes, a mi
kor az már a harmadik 50 koronást váltotta. 
Balog felszóllitotta az illetőt, hogy igazolja 
magát, hóimét a sok pénz, de biz az nem 
tudott felvilágosítást adni. Az előhívott csend
őrök letartóztatták a költekező ifjút és talál
tak nála 548 kor. 16 fill, készpénzt. Találtak 
még 5 darab aranygyűrűt, 1 melltűt és egy 
új kalapot, miket szintén a lopott pénzen vá
sárolt. Úgy a pénzt, mint a lopott pénzből 
vásárolt holmit lefoglalták nála. Rövid valla
tás után beismerte, hogy a 960 koronát Geb- 
hardtól lopta el. A hiányzó pénzt elmulatta.

9 • - 9'Felülfizetések A magyarországi épitö- 
nninkások országos szövetsége bajai csoport
jának bálján felülfizettek: Iszkáitz András 8 k./
Besiity Antal 3 k., Általános ipari-munkások 
3 k., Pothorcky Mihály, Binder János, Vá-
radi András 1..1 kor., Halpauer István 80 f.
úgy a felülfizetőknek, mint a megjelenteknek 
ezúton is köszönetét mond a vezetőség.

Vérengző erdőőr. Három bátai ember 
jogot váltott magának arra, hogy a bajaszent- 
istváni erdőből fát vihessenek. Erre joguk

p

lévén, meg is rakták a kocsijukat fával. Ép
pen a legnagyobb munkában voltak, amikor

p

Ujnyi Márton erdőőr odajött és elkergette 
őket. Hiába erősitgette a három ember, hogy 
ők kiváltották a jogot, a mérges erdőőr hajt
hatatlan maradt. A három ember nem akart 
tovább vitatkozni, útnak eredt. Nyomukban
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volt Ujnyi is és — mint a feljelentés mondja 
— hátulról Tóth Ferencz bátai lakos hátába 
döfte a szuronyát. A vérengző erdőőr ellen 
folyamatban van az eljárás.

Rakoncátlan suhancok. Panaszt vettünk 
tegnap, hogy az este az inasiskolából kijövő ina
sok rendkívül rakoncátlanul viselkednek az 
utcán. Ordítanak, verekednek, a járó-kelőket 
gúnyolják, utánuk kiabálnak, az ablakokat 
megverdesik, a kapukon bezörgetnek és száz 
más bosszantó csínyt követnek el. Bizony jó 
volna azokat a lurkókat tisztességre tanítani.

Öngyilkos aggastyán. Felső-Szent-Iváll
ról kapjuk a távirati értesítést, hogy ott egy 
aggastyán öngyilkos lett. Horváth György 72 
esztendős öreg ember férjhez adta egyetlen 
leányát vagy 10 év előtt. Horváth kis va
gyonkáját ráíratta a vejére. Mindig azon bán
kódott, hogy veje elprédálja a vagyonát, ez 
utóbb már rögeszméjévé lett és f. hó 16-án 
e fölötti bánatában felakasztotta magát a 72 
esztendős öreg ember.

Cigány tempó. A f. hó 12-én helyben tar
tott országos vásáron h'ajsj József érsekcsa- 
nádi lakos eladott egy tehenet, mely után 
kocsikereket akart vásárolni. Két cigány szem
mel kisérte Fajszit s a bognárok közelében 
az egyik megkérdezte, hogy mit akar venni? 
mire Fajszi őszintén megmondotta, hogy ke
reket A cigány hívta Fajszit egy házhoz ahol 
neki nagyon jó kerekei vannak. Fajszi mit- 
sem sejtve, hallgatott a cigányra s vele ment. 
Útközben a cigány le hajolt s egy fa töve 
mellől egy nagy pénztárcát emelt fel. Ebben 
sok pénz van majd kettőnközt megosztjuk 
mondta s a cigány a gubóraktár félé vette 
útját és ott betért a szőlőkbe vezető közbe, 
mire egy másik cigány is. ki távolról kiserte 
őket oda ért. Fajszi amint látta, hogy már 
több ház a környéken nincs, kérdezte, hogy 
hát hot van az a ház a hol a kerekek van
nak ? mire a cigány azt felelte, hogy előbb 
a pénzt osztják meg. Erre a másik cigány



Közgazdaság.
A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank az 1904. 

évi (XXXVII-ik üzletév) zárszámadásait — 
melyet lapunk utolsó oldalán hozunk — a 
következő ismertetésekkel közli.

Az általános közgazdasági viszonyok a lefolyt 
évben ismét valamivel jobbra fordultak, mert 
több éven át tartó pangás után az üzleti élet 
egyes ágazataiban fokozott élénkség és hasz
nos tevékenység mutatkozott. Ha az ezen 
fordulathoz fűzött remények mégis minden 
irányban meg nem valósulhatnak, ennek az 
okát a politikai helyzet bénító hatásában és 
az elmúlt év sok tekintetben ki nem elégítő 
termésében találhatjuk.

Az ál talár >.í pénz- óv banküzleti viszonyok ez 
évben már változatosabb képet nyújtottak. 
Az év túlnyomó részében a pénzbőség még 
általános volt ugyan és a jegybank 3'Vft-os 
kamattételét az egesz éven át fentartotta, a 
nyílt piacon azonban, főleg az év vége felé, 
a pénz lényegesen megdrágult és a pénz
szükséglet szokatlan mérveket öltött. A tőzsde 
is jobb viszonyokra tekinthet vissza, mint a 
milyenekhez az utóbbi években szokva volt. 
Kereslet mutatkozott több oly kereskedelmi 
és ipari értékek iránt, melyek elhanyagolva, 
már csaknem elfelejtve voltak Ezenfelül élén
kítették a tőzsde forgalmát az ez évi részle
ges járadék kibocsátások, valamint a »Szana- 
tóriumo-sorsjegyek kib 'csájtása és több nagy 
fővárosi intézet tőke-felemelései is.

Bankunk kid ön leges üzletviszonyai ez évben 
sem voltak általánosan kielégítők, mert az év- 
első felére az általunk már több alkalommal 
felpanaszolt pangás és üzlettelenség még ki
hatottak és csak a második félévben nyert
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is oda ért, de eredményt nem érhettek el, mert j 
Markó és Borkity rendőrök a cigányok ma- , 
nipulációjukról értesültek s még ideje korán 
az említett közbe futottak és a cigányokat 
elfogták Lakatos Mátyás és Lakatos József 
kulai lakosok személyében. Ha a két rendőr 
futással nem iparkodik a gazemberek után, 
úgy a cigányok megfosztották volna kajszi 
Józsefet 161 korona pénzétől s akkor sem 
tehene, sem pénze, sem kereke nem lett volna. 
Nevezett cigányok ellen lopás bűntette miatt 
az eljárás folyamatba tétetett és a város te
rületéről mindenkorra kitiltanak.

Orvosi körökben már rég ismert tény, hogy 
a Ferencz József keserüviz valamennyi 
hasonló vizet, tartós hashajtó hatása és em
lítésre méltó kellemes izénél fogva, már kis 
adagban is tetemesen felülmúlja. Kérjünk ha
tározottan » Ferencz József« keserű vizet.

P araszt párbaj. Egyik szomszédos köz
ségből írják nekünk az alábbi sorokat : Érde
kes párbajt vivott meg két parasztlegény. A 
két legény egy és ugyazon leányt szerette és 
esténként egy és ugyanazon időben találkoz
tak imádottjuknál. Az egyik legény már ci
vilizált és tud valamit az amerikai párbajról. 
Azt ajánlotta tehát versenytársának, hogy 
vívjanak amerikai párbajt, de ne végződjék 
az öngyilkossággal, hanem húzzanak sorsot. 
Aki a rosszabbat húzza ki, az köteles el
menni a faluból és máshova kell neki sze
gődnie egy évre kocsisnak. Az ellen fel az 
ajánlatot elfogadta, sorsot húztak és a sors 
úgy döntött, hogy az ajánlattevő maradhat a 
faluban. Ez most vígan turbékol szive vá
lasztottjával, mert emez összeszedte cókmók- 
ját és bejött Bajára és már el is szegődött 
udvarosnak. Csak az a kérdés, hogy nem-e 
húzza haza a szive rövid idő múlva. Félő, 
hogy akkor a furkósbot fogja eldönteni, hogy 
ki a legény.

üzletünk a némileg javult viszonyokból és 
már működésnek indult fiókintézeteink for
galmából kialakult fejlődést. Ezen körülmé
nyek folytán első sorban leszámítolási üzletünk 
lényeges javulása állott elő, úgy hogy az év 
végén oly magas tárca-állománynyal zártunk, 
aminővel bankunk fennállása óta még nem 
rendelkezett és minthogy a kamatviszonyok 
is valamivel kedvezőbbé váltak, ezen főüz
letágunk fokozott forgalma évi eredményünk
re kedvező befolyással volt. Jelzálogkölcsön üz
letünk sem állott meg természetes fejlődésé
ben, mert állományunk több nagy tétel fel
mondása és visszafizettetése dacára ismét csak 
gyarapodott és megfelelő eredményeket szol
gáltatott. Ezen üzletág a végletekig hajtott 
verseny folytán mindnehezebbé válik, mert a 
folytonos elkonvertálásoktól eltekintve a köl
csönök alapszabályszerű megszabását a felek 
tulmagas követelései és az ezeket istápoló 
versenykinálat rendkívül megnehezítik. Az ér- 
tékpapir-Jorgalom, főleg sorsjegyekben szintén 
megélénkült és a »Szanatórium«-sorsjegyek 
kibocsájtásában kedvező eredménynyel vet
tünk részt. Jálékpapii-álloiiiányinik legnagyobb 
részét, a kedvezőbbé vált elhelyezési viszo
nyoknál fogva értékesítettük. Kon zorc ionál is 
üzletekbeni részesedéseink ez évben alig változ
tak, ez idő szerint csak az «Országos Rak
tárházak Részvény társasága és a «Szegedi ba- 
romíi-hizlalási és kiviteli részvénytársaságé; 
részvényeiből alakított szindikátusoknak va
gyunk részesei; melyek közül az első válla
lat folyton kedvező eredményekkel dolgozik, 
a második pedig még mindig a szervezés és 
kísérletezés stádiumában van és eddig ked
vező eredményeket nem szolgáltatott.

A mai közgyűlés alkalmat nyújt nekünk 
arra, hogy üzletvezetésünk egy jelentőségtel
jes elhatározásáról tegyünk jelentést, ameny- 
nyihen az érdekkörünkbe eső közel vidéken, 
önálló hatáskörökkel felruházott Jiók intézeteket nyi
tottunk, egyet Báján, a másikat Nagykikindán.

Ezen fiókintézetek felállításánál azon vezér
eszméből indultunk ki, hogy azon vidékeken, 
amelyeken már évtizedek óta közvetve tar
tottunk fenn élénk összeköttetéseket, a jövő
ben úgy leszünk képviselve, hogy az ottani 
pénzkereső közönséggel közvetlen léphessünk 
érintkezésbe és igy bankunk részére egy uj 
üzletkört, ezzel pedig az eddigieknél jobb 
eredményeket biztosítsunk. Fiókintézeteink rö
vid pár hó óta mindkét helyen már teljes 
működésben vannak és eddigi tapasztalataink 
után ítélve kimondhatjuk, hogy helyes utón 
indultunk, mert a megfelelő fejlődhetés felté
teleit úgy Báján, mint Kikindán megtaláltuk. 
Ezen már a kezdet stádiumában elért sikerek 
csak hosszas és fáradságos szervezési mun
kálatok teljesítése által váltak lehetővé és e 
helyen nem feledkezhetünk meg a bajai és 
nagykikindai választmányokról, melyek e tekintet
ben értékes szolgálatokat teljesítettek.

Intézetünk ilyeténvaló kialakulása követ
keztében most már azon feladat előtt ál
lunk, hogy olyan forgalmi tőkéről gondos
kodjunk, mely a régi keretből kinőtt üzletünk 
követelményeinek megfelelő legyen és beté
teink állományával, valamint fokozott hitel
igényeinkkel arányban álljon.

Ezen fontos kérdés megoldása érdekében 
a velünk már régebben szoros üzleti viszony
ban álló «Magyar Általános Hitelbank«-kal 
folytattunk tárgyalásokat és ezzel az előkelő 
intézettel, amely most készül nagy sulylyal 
a vidéken tért foglalni, a következő megálla
podásra jutottunk és ebből kifolyólag azon 
inditványnyal j á r u l u n k  a k ö z g y ű lé s  
elé, hogy jelenlegi tőkéinket 1 .0 0 0 ,0 0 0  koronával 
felemelni, illetve erre vonatkozó javaslatainkat 
a napirend során elfogadni és alapszabályain
kat az alább előadott értelemben módosítani 
szíveskedjék Tőkefelemelési javaslatunk két
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irányban mozog; az egyik része azt célozza, 
hogy LőOO darab 200 kor. névértékű uj rész
vénynek 400 kor. árban történendő kibocsáj- 
tása által 600.000 kor. uj tőkét (fele tőke, fele 
tartalékalap) szerezzünk be és ez által adjunk 
alkalmat régi részvényeseinknek, hogy uj rész 
vények megszerzése által még szorosabb 
kapcsolatba léphessenek bankunkkal. A má
sik része az, hogy a «Magyar Általános Hi
telbank «-tói egy 400.000 koronás kamatmen
tes tőkebetétet fogadunk el, mi ellenében 
ezen intézetet mindenkor elérendő tiszta évi 
hasznunk egy ötödében részesíteni fogjuk, 
viszont ezen banktól ellen értékképen egy 
olyan szerződést nyerünk, melynek keretében 
a Hitelbank részben az uj részvények kibo- 
csájtását fedezni és hiteligényeink kielégítését 
elsőrendű feltételek mellett biztosítani lesz 
köteles. #

A «Magyar Általános Hitelbank» hazánk 
ezen legelső és legelőkelőbb bankintézete kö
zel két évtized óta más alapon fennálló szo
ros üzleti összeköttetésünk alatt mindenkor 
csak emelni igyekezett bankunk tekintetélyét, 
bővitette üzletkörét és hathatósan járult hoz
zá jövedelmeink növeléséhez, mit a jövőben 
nagyobbmérvü érdekeltsége folytán és külö
nösen mint bankunk legnagyobb részvényese 
természetszerűen még fokozott mérvben fog 
tenni és az általunk nyújtott előnyökért ban
kunkat bőségesen kárpótolhatja.

Szerkesztői üzenetek.
Ujváry Miklós, Szabadka. Örömmel üdvözöljük lapunk 

munkatársai sorában. A  tiszteletpéldányt megindítottuk. 
Üdv!

Szép Ilonka, Bezdán. A contiuens legolcsóbb zenemű
vei a berlini Kunz-féle „Musikalische Volksbibliotheka 
című vállalatban megjelent zeneművek. Egy-egy szám csak 
12 fillérbe kerül. E  vállalatban épúgy classikusok, mint 
egyebek — táncok, kupiék stb. — megjelentek rengeteg 
mennyiségben. Lapunk kiadója: W a g n e r  Antal e vállalat
ból (mely circa 4000 számból áll) teljes raktárt tart

l

Külön bejáratú, két s z o b á b ó l  álló, 
csinosan bútorozott

garszon-lafiás,
melyen kivül

2 tiszti-szolga részére való egg búto
rozásán szoba, valamint 3 ló számára
megfelelő istálló van rendelkezésre — 
sürgősen kerestetik.

Gim a kiadóhivatalban.
i *> • >

ti'

F é n y k é p e z ő - g é p e k
és felszerelések nagy választékban gyár

áron kaphatók

Efj. W agn er Antalnál
B a j á n .

FERENCZ I0ZSEF
ww

SERUVIZ az egyedül elismert kel
lemes izü t e r mé s z e t e s  
e— ~ hashajtószer.
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K ü lö n legesség :

Nagy választék gvönyöriicn díszített

h ú s v é t i  ú j d o n s á g o k b a n
u. m. marzipán, fondant és csokoládé alakok,

szerencse tojások stb.
Mintagyűjteménynyel a gyár készséggel szolgál.

CSOKOLÁDÉK ÉS

yZUKORKÁK, SZA

VATOLT KITŰNŐ 

MINŐSÉGŰ

ÉS AJÁNLATRA

MÉLTÓ

H A Z A I

íJCérje a gyár illusztrált árjegyzékét! GYÁRTMÁNYOK.

2654. sz. 
kig. 1905.

Árverési hirdetmény.
A közvágóhídon 1907. év végéig ösz- 

szegyillemlő trágya és szerves hulladé
koknak eladása végeit a városi gazdasági
hivatalban folyó évi február hó 23-ik 
napján d. u. 3 órakor nyilvános árverés 
fog tartatni alulírottnál betekinthető fel
tételek mellett.

Az évi kikiáltási ár 20 korona, bánat
pénz fejében 10 kor. teendő le az árve
rés megkezdése előtt.

Baja, 1905. febr. 11-én.
Weisz Nándor,

tanácsnok.

Egy szolid
mely egy részben egy éves, egy 
részben két

• í.52. szám
"vb lTiÖT.

9
Á r v e r é s i  h ird e tm é n y .

A lui irt. kiküldött bir. végrehajtó ezrnnH kn/.- 
hirré teszi, hogy a b.-almási kir. járás bíróságnak 
1904. évi V. 407 sz. végzése folytán Király_ t o * »■
dános felperes részére J o r d á n  Bé l a  alperes 
ellen 2300 kor. tőkekövetelés s jár. erejéig el
rendelt kielégítési végrehajtás folytán alperes
től lefoglalt és 2080 korra becsült ingóságokra 
a b. alinási kir. jbiróság 1904. V. 407 számú 
végzésével az árverés elrendeltetvén, annak a 
korábbi vagy fV» 1 ü 1 fogIa 1 tatók követelése erejéig 
is, amennyiben azok törvényes zálogjogot nyer
tek volna, alperes lakásán Katymáron leendő 
megtartása batáridőül 1905. é v i  f e b r u á r  
hó 2 4 - i k  n a p j á n  d é l e l ő t t  8 ó r á j a
kitüzetik, a mikor a biróilag lefoglalt butor, 
lábas jószág stb. s egyéb ingóságok a legtöbbet 
Ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség esetén 
becsáron alul is el fognak adatni.

Felhivatnak mindazok kik, az elárverezendő 
ingóságok vételárából n végrehajtató követelé
sét megelőző kielégiltetéshez jogot tartanak, hogy 
amennyiben részükre a foglalás korábban esz
közöltetett volna és ez a végrehajtási jegyző 
könyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket 
az árverés megkezdéséig alulirt kiküldöttnél Írás 
ban vagy pedig szóval bejelenteni el ne mulasz-

eves, eavV a/
három eves és egv részben idő-t  y  «/
sebb termőszőlő és hozzá bárom 
hold szántóföld szabad kézből

e í a d ó.
r

Értekezhetni a tulajdonosnál
íDobler £ipótnál Szcremlei-utca 
33. szám. . ..

A törvényes határidő a hirdetménynek a bí
róság tábláján történt kifüggesztését követő nap
tól számittatik.

Kelt. Almáson. 1905 évi febr. hó 7 napján.
P og á n y,

kir. bírósági végrehajtó.

1987. szám. 
kig. 1905.

Hirdetmény.
A városi számvevőség által az Orszá

gos gazdasági munkás- és cselédsegély- 
pénztárt illető hozzájárulási dijakról ösz- 
szeállitott kivetési lajstrom a városi szám
vevőségnél (városi székház emelet 15. 
sz ) február 20—28-ig bezárólag 8 napon 
át közszemlére kitétetik.

Felhivatnak az érdekeltek, hogy a ki
vetési lajstromot ezen határidő alatt be
tekintvén a hozzájárulási dij kivetése el
leni felszólamlásaikat ezen határidő el
teltétől számított 15 nap alatt a város 
közigazgatási iktató hivatalában annál is 
inkább nyújtsák be, mert az elkésetten 
beérkező felszólamlások figyelembe vé
tetni nem fognak.

Baja, 1905. évi február hó 4
Erdélyi,

főjegyző, 
polgármester h.

Sárdi házában m á ju s  l -é r e  van

k ia d ó  la k á s ,
mely áll : 3 szoba, 1 konyha, éléskamra 
és több mellékhelyiségből.

Tudakozódni lehel Sárdinál.

Helyiség változtatás.
Van szerencsém a n. é. úri közönség 

szives tudomására juttatni, hogy az ed
dig a Mészáros-házban levő

fo d rá sz - é s

borbély-üzletemet
e hó 20-án a városi bérházban levő

H ó n ig -fé le  ü z le th e ly is é g b e
helyezem át. Amidőn még tisztelettel je
lenteni szerencsém van, hogy új üzlet- 
helyiségemet — teljesen újonnan — a 
legmodernebbül berendeztem, megkö
szönöm a t. közönségnek az eddig irá
nyomban tanúsított jóindulatát s kérem, 
hogy azzal engem a jövőben is meg
tisztelni méltóztassék.

Kiváló tisztelettel

1-3 Purda Gyula,
fodrász és borbcly.

Feltűnő újdonság!
D E L I C E

— Minden hirdotes fölösleges.
A dohányzó egyszer veszi és többe

mást nem szihat

Legjobb valódi francia szivarka- 
papír és szivarkahüvehj kapha

tó az ország mindeno
különlegességi árudájában.

í ; V r -Vitai*

TAKARÉKOSKODNI
MAGGI-kitüntetések : 4 nagydij, 2 0  aranyérem, 6  díszoklevél. 5 tiszteletülij. 
Hatszor versenyen kívül, többi között az 1889. és 1900-iki párisi világ
kiállításon, (Maggi Gyula hii-álótag).— ~ ~ —  '—  :—r '

lehet a sokszorosan kitüntetett és régóta jól bevált
M A G G I-F É L E  ÍZ E S ÍT Ő

helyes használata mellett.----------------
Néhány csepp a tálalásnál hozzátéve elegendő, 
hogy ezáltal gyenge leveseknek, mártásoknak, főzelékek
nek stb. egy pillanat alatt jó) és erőteljes Ízt adhassunk.I* •* *

;csékben 50 fültől kezdve (utántoltve 1 0  fültől kezdve.» 
y ** Kapható Drescher Gyula kereskedésében, Baja.

Üveg'

1
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Szeged i K ereskede lm i és Iparban k
1904. évi

Z Á R S Z A M A D A S A.
TARTOZIK. é r í e g - s z á m l a . KÖVETEL.

V i\< ;  Y< >N :
P é n z t á r  :

készpénzkészlet
V á l t ó s z á m l a  :

egyenlege . . . .
E l ő l e g e k  :

kézi zálogra, árukra es sertésekre 
« J e l z á l o g k ö l c s ö n ö k  ,
É r t é k p a p í r o k  :

készlet . . . .
É r e p é n z e k  :

készlet . . . .
S z e l v é n y e k  :

készlet . . . .
I n g a t l a n o k  :

bankház Klauzál-tér 2 . szám . 
egyéb ingatlanok .

A d ó s o k  :
folyószámlában

C o n s o r t i o n a l i s  ü z l e t e k b e n  :
részesedésünk 

Lie l t á r  :

Kor. mi i rKOI mi

• 261.101 79

• 5,142.681 85

< re . 
•

473.631
1,924.665

12
99

41 1.874 1
90

•
i

12.787 w- cc

• 1.989 51

•
•

240.000
44.75;) Oi \ ) 284.755 36

• 639.007 60

•
1

51.984 
6.332

50
;j í

Jí),210.812 87
!

A t A  t  a  -f f  T V T  "V
Kor. fill Kor

T íy l  ITgR :
R é s z v é n y t ő k e  :

3000 db. részv. à 2 0 0  K. befizetéssel 600.000 —

Á l t a l á n o s  t a r t a l é k a l a p 400.000 —

K ü l ö n  t a r t a l é k a l a p  . . . . 61.301 84
N y u g d í j a l a p  . . . . . 121.688 46
T í z e z e r  k o r o n á s  f ő n y e r e m é n y 7.000 1,189.990
B e t é t e k  :

könyvecskékre . . . . 4,318.573 03
folyó (cheque) számlán . 359.509 78 4,678.082

H i t e l e z ő k  :
folyószámlában , 732.802 26
visszleszámitolás . . . . 2,466.367 39 3,199.169

Á t v i t e l i  k a m a t o k  . . . . 39.069
N y e r e s é g  :

1904 évben . . . . .
1

i1

!

104.500

9,210.812

fill.

30

81

65 
45

66

C B

TARTOZIK. ösíeiereaimény-sasámla. KÖVETEL.

Kor. | lilt 1 Kor mi
JÖ Y IC I> IC IvM P ;k  :

K or. fill K or. fin I
I K IM  [ \\W  :

L i e i r á s o k  : . . . . . 1 4.243 71 I n g a t l a n o k  J ö v e d e l m e :
K e z e l é s i  k ö l t s é g e k  . . . . 22.721 21 bankház jövedelme 18.206 59 I
T i s z t i  f i z e t é s e k  . . . . 33.116 <) < ) egyéb ingatlanok . . . . 752 n 18.959 3o|
K i r á l y i  é s  v á r o s i  a d ó k <)<) ()97 5 > K a m a t o k  : I
B e t é t i  k a m a t a d ó 18.011 

f m n i  11 mi r j f f * ’**•
92 40.639 45 különféle kamatok 294.907 69

69B e t é t i  k a m a t o k 172.005 63 adómentes értékpapír kamat . 24.385 319.293 38
N y e r e s é g  : j Lie i r t  k ö v e t e l é s e k b ő l  b e f o l y t 333 05

1904. évben . . . . 104.500 66 C o n s o r t i o n á l i s  ü z l e t e k n é l  e l s z á m o l t
h a s z o n  . . . . 3.613 851

P é n z v á l t ó - ü z l e t  J ö v e d e l m e 5.220 71
« J u t a l é k o k  é s  d i j a k  . . . . 30.406 591

377.826
HBRUB

88 377.826 881

Csányi János s. k., vezérigazgató. Szegeden, 1904. dcczember 31. A könyvelésért: F elm ayer Sándor s. k.f czégvezető-főkönyvelo
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Szarvady Lajos s. k., elnök. Tóth P éter s. k,. alelnök. W agner Gusztáv s. k. Gál Kálm án s. k. Já rm a i G yula s. k. V ajda Sándor s. k. Kiss Károly s. k.
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W einer M iksa s. k., elnök. K ulinyi Zsigmond s. k. Dr, Reiner Mór s. k. Ifj, A igner József s. k




